
{J ut" Fr§. a

^^

DI LIG ENCIAS REALIZADAS
à,

HABILITAÇAO DA EMPRESA

CRIOU ENGENHARIA LTDA
/a



cÂunRA MUNTcTPAL DE PTTANGA
Rua Vlsconde de Guarapuava, 311 Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro cEP 85.200-000 Pitanga Paraná
www.pitan ga.pr.leg.br camara@pitan ga.pr.leg.br

MEMORANDO N9 08/ DEPARTAMENTO DE ADMÍNISTRAçÃO

Data: 11de dézembro de 2023.

Ao Departamento de Contabilidade e Finanças

Câmara Municipal de Pitanga

Tendo em ,ista a fase de habilitação do pregão eletrônico ns 712023, solicito
infor:mar se o balanço e índices apresentados pela empresa Criou Engenharia Ltda (em

anexo) atendem às condições exigidas nos itens 9.10.2 e 9.10.3 e seus respectivos subitens.

Atenciosamente

ffi
nefrane Bobato
Pregoeira

§

I

Assunto: anáise de balanço e índices

\



RE: esàlarecimento acervo técnico
"Éalei Conrado" <halexj c(@hotmail.com>

Para: camara@pitanga.pr.leg.br
12 de dezembro de 2023

. FLS,

,u

a

Boa tarde Regiane, tudo bem?

Dentro da execução da obra citada houve sim a execuçãO de pintura, foram aproximadamente 2000 m2 e
de revestimento cerâmico foram aproximadarnente 400m2, bem como outros serviços de acabamento.

Qualquer posteríor duvida fico a disposição

ATT H a lex Con radó (Constru ctive Em preen d ímentop)

a

De: camara@pitar;ga.pr.leg.br <camara@pitanga.pr.leg.b».
Edviado: segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 16:37
Para : halexjc@ hotm a il.com <ha lexjc@ hotmail.com>
Assunto: esctarecimento.acervo técnico

A/C Sr. Halex Josué Conrado

Constructive Empreendimentos

Boa tarde

Confonne contato telefônico na data de hoje, gostaria de solicitar de \bssa Senhoria esclarecimentos Acerca da obra realizada pelo

engenheiro Claudio Roberto [tayana de OÍiveira Urso para a empresa Constructivc Empreendimentos, no período comprccndido
entre 05/l I /2020 e 1511212021.

Estamos na fase de habilitação de um pregão eletrônico para confrataçãode serviço comum de engeúaria. 0 engetúeiro Clãudio
Roberto ftayana de Oliveira Urso, proprieário da empresa Cribu Engeúaria Ltda apresentou lrrn acervo técnico do CRtA (ART
1720222527939), bem como um atestado de capacidade técnica sobre uma realizaçãa de obra de edificação de alvenaria no total de

593,7.5m2 para a empresa ConstructiveEmprendimentos (cópias em anexo). '

Ocorr.e que nôsso edital exige o aceÍvo do responsável técnico dos seguintes seniços:

a) 525, l0m'2 de_pintura;

b) 66,18rÍP de revestimento cerâmico.

Considerando que no acervo técnico e no atestado de capacidade tócnica não consta especificado o que compõe a obra de

edificaçâo de alvênaria, solicito, se possível, que Vossa Senhoria nos informe se dentro da execuÇão da obrajá citada Íbi

realizado serviços de pintura e de revestimento cerâmico e especificar qual a metrag em realizada.

Agradeço a atenção

Regiane Bobato

Pregoeira



Rua Visconde de Guarapuava, 311 Fone/Fax t42) 3646-3443 Cx. Postal
Centro Administrativo 28 de Janeiro cEP 85.200-000 Pitanga Para
www.pitan ga.pr.leg.br camãra @ pitanga. pr.leg.br

PITANGA, 12 de dezembro de 2023.

TNFORMAÇÃO CONTÁB|L Ns 36 /2023
PREGÃO ELETRÔNICO N9 7 12023

DE: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

::fl;., 'I"'rt;il^ro Memoran do 8/2023 - Batanço patrimoniat e índices da participante cRlou
ENGENHARIA LTDA no Pregão Eletrôníco 7/2023

Senhora Pregoeira,

Em resposta ao Memorando 8/2023, referente ao Balanço Patrimonial e aos índices de situação

financeira da participante CRIOU ENGENHARIA LTDA no Pregão Eletrônico 712023, informamos o resultado

obüdó da análise.

De início., não foram apresentadas as Demonstrações Contábeis a) Demonstraüvo de Resu.ltado do

Exercício, b) Notas Explicaüvas e c) Balancete de Verificação. Porém, como o Balanço Patrimonial encerrado

em 3tlt2/2022 demonstrou ap'enas a integralização do Capital Social com o valor de RS 10.000,00,

conciuímos que as demonstrações ausentes, do exercício de 2022, não comprometeriam o resultado dos

índices. Desta forma, calculamos os índices elencados nos itens 9.7O.2 e 9.10.3 do edital da licitação:

LG (Líquidez Geral):0 (zero) ,

SG (Solvência deral):0 (zero)

l,C (Liquidez Corrente):0 (zero)

O item 9.10.3.1 do edital esüpula que as empresas que apresentarem resultado igual ou inferior a

um, em qualquer dos índices, devem comprovar patrimônio líquido não inferior a 70% do valor total

estimado da contratação. ôom base nos..índices acima, podemos concluir que a participante CRIOU

ENGENHARIA LTDA apresentou patrimônio líquido inferior a !O% do valor total esümado da contratação,

estando em desconformidade com o edital.

Estamos à disposição para fornecer informações adicionais ou esclarecimentos que possam ser

necessá rios.

É a informação,

Atenciosamente
Wfu

Documeôto.!sinádo digitàlmeôté

ADH^'ü TMEZ'{I{A IOREIIZEÍÍI I'EHGO
Data: l3/12/2023 13:43:16{300
Vê.if ique em https:/,r€lidãr.ib.gov.bí

Adriana T. Lorenzetti Merigo

Contadora. CRC-PR 052248 I O-8

CÂTUARA MUNIcIPAL DE PITAN



Acervo tecnico Pregão 7t2023
" Criou Engenharia" (criou. en genhari a I 0@gmail. com>

Para: camara@pitanga.pr. I eg.br
13 de dezembro de,rffi I

Prezado(a), Boa tarde

Espero que este email lhe encontre bem.

Em relação ao aoervo tócnico anexado em conjunto com o atestado delcapacidade-técrlica, informamos que
o mesmo contemplam os requisitos da referida licitação, pois nosso acervo contempla os itens
necessários para execução da obra que é objeto deste edital que são:
Pintura
Hidráulica
Pisos
Elétrica

. Por favor vos peço que leve em consideração estes fatos e me coloco a inteira disposição caso haja
quaisquêr novas dúvidas em relação

At.te.
Cleverton Kusik

rll

\5 q.Ll-mez
I3 ,-k22t


